首体院学字[2023]54号

关于加强期末考试考风考纪教育的通知

各学院、凤凰岭校区、研究机构：

为进一步加强期末考试考风建设，规范考试过程，保证考试质量，严格考试纪律，以考风促学风，培养学生“尊重知识、维护考试公平、公正”的意识，现将有关考风考纪教育工作通知如下：

一、加强宣传，营造诚信考试氛围

1.认真学习贯彻各项规章制度。考试前，各学院（校区、机构）要召开不同层次的考风考纪教育会议，组织全体学生重新认真学习《首都体育学院本科学生考核规则》、《首都体育学院研究生管理规定》中的相关条款，并结合实例讲解违纪的严重后果，使全体学生进一步明确考试要求，克服侥幸心理，自觉遵守考试纪律，杜绝考试违纪现象。

2.加大考风考纪的宣传力度。各单位要以专业、年级或班级为单位，通过主题班会、团日活动等形式，宣讲有关教育内容，提高学生对考风考纪的认识。充分发挥各种网络平台的作用，加大宣传力度，全方位、多层次的营造出良好的考试氛围,引导学生端正态度，诚信考试，形成文字材料作为各学院（校区、机构）档案材料以备查。
3.学院（校区、机构）领导、辅导员、班主任要深入学生宿舍、教室，关心同学的学习、生活，开展有针对性的思想政治教育工作，使学生安心复习备考；做好受过考试作弊处理学生的思想教育工作，鼓励他们认真复习，诚信考试，避免二次作弊受到更严重的处分；主动关心经济困难学生的日常学习、生活；扎实做好有心理异常表现的学生教育和疏导工作，帮助学生解决实际困难，切实缓解学生考试压力，避免和预防各种意外事件发生。

4.积极发挥学生骨干的示范带头作用。要做好对学生党员、入党积极分子、学生干部的教育动员工作，引导他们在复习迎考和考试中发挥榜样示范作用，以点带面，带动其他同学共同遵守考场秩序，为树立良好考风共同努力。

5.各学院（校区）要在考试前组织本科生各班级学生逐个签订《首都体育学院本科生诚信考试，做无违纪无作弊班级承诺书》（见附件）并作为各学院（校区）档案备查。各学院（校区）要提醒参与监考的辅导员和老师，严格按照监考要求，提前到达考场进行清场和位置安排；在各科考前重点提醒学生带齐相关证件，不得替考，不得将手机等通讯设备带入考场，不得利用手机等通讯设备接收或发送信息，不得将书籍、参考资料等留置在抽屉内。

二、坚持原则，严肃处理违纪行为

各学院（校区、机构）要进一步强化考风考纪，对考试中的违纪违规行为，要坚持工作原则，依据有关考试规定及时严肃处理，辅导员应在学生考试时到考场巡视，协助监考老师做好考场纪律教育工作，同时对违规违纪学生要加强思想政治教育，让学生吸取教训，完善自我，从而达到教育的最佳效果。

附件：首都体育学院本科生诚信考试，做无违纪无作弊班级承诺书
党委学生工作部
                             2023年6月22日
首都体育学院党委学生工作部                 2023年6月22日印发
附件：        首都体育学院2022—2023学年第二学期

诚信考试，做无违纪无作弊班级承诺书
学院（校区）：               班级：
　我是一名首都体育学院学生，我珍惜我的荣誉，我将以诚实守信的态度参加各类考试，我知晓违反考试纪律的后果。
我已认真学习并承诺严格遵守学校关于考试的有关规定，保证按规定的程序和要求参加考试，自觉遵守考场纪律，维护考试秩序，绝不违纪，做一名诚实守信的大学生。如有违反学校考场纪律和作弊行为，我自愿接受学校按照有关规定的处理。
承诺人：（本班级每位同学阅读上述内容后本人签名于下方）       年  月  日
	序号
	学号
	姓名
	序号
	学号
	姓名

首都体育学院党委学生工作部

首都体育学院文件